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Anotace

V této práci se zabývám původní, antickou podobou duše a péče o ni, jejího nazírání a chápání.

Dále rozpracovávám vývoj péče o duši ve 20.stol. Problematiky, kterým musí čelit, vlivům, kterým

je vystavena a podobu, jak ji formulovat. Převážnou metodou použitou v této práci je

fenomenologické zkoumání.

Anotation

This work is focused on the original, ancient Greek understanding of and care for the soul

(epimeleia). Furthermore, I concentrate on the analysis of epimeleia from the point of view of the

20th century philosophy, namely phenomenology.
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Úvod:

Péče o duši, tedy ἐπιμέλεια, vniřní starost, je fenomén hluboce zakořeněný v lidské

podstatě. Už antický svět tuto pravdu znal a artikuloval ji mnohokrát.

Starost kráčí podél řeky. Rozhodne se, že vytvoří z jílu člověka. Poté zavolá Jupitera, aby

člověka obdaroval duší. Když se tak stane a dílo, člověk, je hotovo, ozve se Gaia. "Člověk

patří mně, je ze mě."

"Nikoliv, člověk patří mně, já mu dal duši!" odpovídá Jupiter. Starost zavolá starého boha

Saturna, aby rozřešil tento spor. Saturnova odpověď je jasná: "Až člověk zemře, bude jeho

tělo patřit zemi, Gaie. Až zemře, jeho duše bude patřit nebi, Jupiteru. Avšak po dobu, co

bude živ, bude patřit tobě, Starosti."

(Vybral Martin Heidegger z textů Johanna Gottfrieda Herdera.)

V této práci se budu zabývat fenoménem duše, jak byl formován antikou, zejména

Platónem, a jak se dále tato myšlenka vyvíjela, především ve fenomenologii 20.století,

jmenovitě v dílech Martina Heideggera, Jana Patočky, Emanuela Levinase a Edmunda

Husserla. Dovolím si nabídnout i svou vlastní reflexi tohoto tématu, protože cítím, že je

třeba jej znovu připomenout a analyzovat. Mým záměrem je co největší otevřenost a

přiblížení této problematiky komukoliv, kdo tuto práci bude číst. Dále pak se chci věnovat

možnostem hledání myšlenkové cesty k naší duši a zkoumáním toho, jakou má tato cesta

podobu. V neposlední řadě se budu zabývat charakterem péče o duši, tedy přirozeným

zakládáním nás samých. Vzhledem k významnosti fenoménu péče o duši doufám, že pojetí

a jazyk této práce bude dostatečně srozumitelný a přijatelný i pro laiky.
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I Duše v antice

Duše jako samopohyb

Pro pochopení fenomenu ἐπιμέλεια, tedy épiméleia, péče o duši, je nutno nejprve seznámit

se se způsobem, jak nahlížet a chápat pojem "duše". Lidský život odráží lidské myšlenky.

Myšlenky odráží náš vnitřní svět, naše vnitřní pochody, otázky a odpovědi, spekulace i

jistoty. Dovolte mi se k celému obsahu lidského myšlení vztahovat jako k naší "duši". Je

zapotřebí si uvědomit, že slovo duše se v dnešní době dá vykládat mnoha způsoby. V této

práci nemám v úmyslu pojmout jej psychologicky, byť dnešní doba nikterak neváhá užívat

termínu "duševní hygiena", který se stal téměř zaklínací formulkou mnohých, pátrajících v

hloubkách lidského nitra. Tento ryze pozitivistický přístup se mi zdá nedostačující a mělký,

zbaven pohybu i tajemství. Chceme-li odkrýt problematiku nahlédání duše, jakou optiku

používat? Kterou cestou se k ní vydat? Jednu z nejkomplexnějších a nejvznešenějších

myšlenek o duši nacházíme u Platóna.

"... duše vodí všechno na nebi i na zemi i na moři svými pohyby, které mají jména chtíti,

uvažovati, pečovati, raditi se, míniti správně, nebo nepravdivě, radovat se, strádat, být

smělý, bát se, nenávidět, milovat, a všemi pohyby, které jsou s těmito příbuzné nebo

prvotní. Tyto přibírajíce do svého vleku druhotné pohyby těl vodí všechno do vzrůstu a

ubývání, do slučování a rozlučování i k stavům s tím souvisejícím, jako je teplo a chlad,

tíže a lehkost, tvrdé a měkké, bílé a černé, trpké a sladké. Těchto všech pohybů užívá duše,

a jestliže přitom přibere rozum – pak ji lze právem označit za „boha“, řídí všechno zdárně

a šťastně, avšak když se spojí s nerozumností, způsobuje zase pravý opak toho."1)

Duše v antice, psýché (ψυχή), je nám předložena jako "vodící" prvek. Z řeckého gógein,

tedy vésti, voditi ne náhodou příbuzné a úzce spjaté se slovem paidagogeó, (παιδαγωγέω),

tedy vésti dítě, v přeneseném a dnes běžně používaném významu vzdělávat. Duše je tedy

vedoucím prvkem nejen člověka, i celý kosmos je jí řízen, veden. Je zřídlem veškerého

pohybu. Když se v lidském myšlení hýbe cit, předtucha či strach, je to způsobeno tím, že

má duši. Stejně tak na jaře, když se celá krajina nadechne a v neskryté fýsis (φύσις)

propukne to překrásné pučení, rašení i květy, i zde na začátku stojí její duše.

Avšak pohyb není to jediné, co je nám duší dáváno darem. Je tu ještě prostor

významu, podoby, prožitku! Nejen směr, ale i jeho charakter, detail, chuť či omak – to vše
1) Platón, Zákony 896e – 897a, Oikoymenh 1997
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je zrozeno duší. Duševními pohyby tedy jsou i životní projevy, činnosti spjaté

s poznáváním, uvažování, mínění, činnosti související s obstaráváním, jako chtění,

pečování, například obstarávání životních potřeb, a konečně i projevy emocionální, jako

milovat, bát se, nenávidět...

V uvedeném citátu se zmiňují "druhotné pohyby těl" díky "pohybům duše". Odkud se bere

nadřazenost a větší významnost pohybu duchovního nad pohybem v materiální, látkové

skutečnosti? Jak se vypořádat s tímto prastarým tématem, ve kterém se střetává teorie s

praxí?

Duše nesoucí smysl

"Předtím tedy všechno toto bylo bez rozumného řádu a míry; když však bůh se jal pořádati

vesmír, tu nejprve určitě odlišil tvary a čísly oheň, vodu, zemi a vzduch, které předtím měly

sice jakési stopy své vlastní podstaty, ale celkem přece byly v takovém stavu, v jakém jest

přirozeně všechno, kdykoli jest od něčeho vzdálen Bůh. To pak, že Bůh je vytvářel pokud

možno nejkrásněji a nejlépe, kdežto dříve takové nebyly, budiž nám jednou pro vždy

při všem podkladem..."2)

Hmotný svět vezdejší jistě existuje i sám o sobě, nezbaven podstatnosti, ale Platón nám

ukazuje, že tato podoba pozbývá jakékoli hloubky. Svět bez božského principu, tedy

rozumového uvažování, je plytký a nevýrazný. Odkud se bere tato analogie božského

působení a rozumu? Formulace "...odlišil tvary a čísly..." nám napovídá, že nástroje, které

demiurgos používá, aby stvořil kosmos pokud možno nejkrásněji a nejlépe, jsou aritmetika

a geometrie. Obě tyto disciplíny vyžadují přesné uvažování, nelze s nimi pracovat bez

rozmyslu, bez znalosti, bez rozumu. Právě proto bylo vytesáno nad vstupní branou do

Akademie "Nevstupuj, kdo neznáš geometrii." Způsob, jakým nám geometrie dovoluje

artikulovat svět, byl a stále je ve své podstatě velmi čistý, dá se nahlížet jako jakýsi proto-

jazyk, vytvářející pojmy jiné, než naše lidská řeč. Tudíž ten, kdo je schopen geometrii a

aritmetice porozumět a ovládnout je, je také schopen překračovat, transcendovat obyčejné,

lidské, smyslové nahlížení světa a vydává se na cestu k obecnějšímu, k tomu

podstatnějšímu a hlubšímu. Dokazuje, že se řídí rozumem.

Je to právě rozum, nesený duší, díky jehož působení se látka uspořádává do druhů,

do pojmů naplněných významem, které jsou odvozovány z tvarů a forem jsoucen, jež

2) Platón, Timaios 53 a-b, Oikoymenh 2008
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zkoumáme. Vzniká tíže a lehkost, teplo a chlad, měkkost a hrubost, libé a nelibé, zkrátka

veškeré fyzikální, mechanické i subjektivně vnímané abstraktní vlastnosti. Co je

nejdůležitější, žádná z těchto vlastností, ba dokonce ani proces, který tyto vlastnosti teprve


[…]


vystaven dění, ještě předtím, než se stane. V našem samotném základě už je výzva k

transcendenci. Symplikon veškerých našich myšlenek, náš samotný základní princip, je

plný skrytosti, nedanosti, určité neurčitosti. Snažme se pochopit, že náš způsob existence

není jediný možný, obzvláště ve smyslu ideí jako jsou spravedlnost, krása dobro apod.

Miřme na naší otevřenost, aby se nám dostalo světa a my se dostali přes něj k sobě.

Potvrďme, že víme, že naším základem je se nemít a si nerozumět a je naší povinností to

poznat, abychom nebyli jen ustrašení štěkající psi. Miřme na tuto neukončenost, usilujme o

sebe, snažme se o areté, nejlepší možný vztah mě k sobě!

Setkáváme se tak se sebou v novém, ničím nefixovaném prostoru ve smyslu chóra

(Χώρᾳ). Platí v něm jen jediné: jsem, který jsem. Tento materiálně nevytyčitelný prostor

vzniká tam, kde jde o bytí. Dokonce i významy etické jsou rozostřeny, neboť zde nemá

smysl řešit, co je dobré a co špatné. To jediné podstatné je to, co léčí. Co nám dává sebe v

plnosti, nikoli v nemoci, ale v moci být. Hledat v bytostném tázání čím je naše bytí,

nacházet a zušlechťovat tento posvátný, vše zcelující a jednotící prostor, nás udražuje ve

zdraví. Toto je nejniternější význam péče o duši, vyslyšet tuto výzvu, nahlédnout a

rozumět, že podstata člověka není aktivního, ani pozitivního rázu. To nehotové, pasivní

19) Emanuel Lévinas, Etika a nekonečno str. 121, Oikoymenh 2009
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vystavení světu ještě předtím, než svět začne existovat, to je to podstatné v nás. Tím, že

budeme přesahovat za předmět, danost a předhotovost, vydáme se vstříc naší vlastní

skrytosti, usilujeme o pravé bytí, tedy o nás samotné, zcelujeme se, na všech úrovních se

uzdravujeme.

„Jednání transcendujícího v plném smyslu slova nemá nikde svůj předpis ani svou

předlohu; je to jednání v proměnlivé, doposledka neurčené situaci; jelikož pro ně není

vzoru a kladného předpisu, není v něm jistoty, jakou má úkon podložený výpočtem a

osvědčený v tisícerých zkušenostech. Není tu pozitivního vzoru: a právě to je

předpokladem nové pozitivnosti. O nic již jsoucího se čin neopírá – a přece jeho cílem a

ovocem je bytí v plném smyslu slova.“20)

Je to naše duše, která nám umožňuje transcendující jednání, neboť její samotný

základ tvoří otevřenost. Péčí o duši tedy budiž rozuměno myšlení, které má stejný

charakter, který potvrzuje duši její niternou podobu. Myšlení, které myslí bytí, myšlení,

které v sobě nese stejnou otevřenost, zas a znovu se ustanovující v nekonečném

překračování. Otázka a láska. Eros.

Transcensus není nikdy kladně určen předen, patří k němu cesta do skrytosti, do

neznáma a do tmy. To ovšem neznamená, že není promýšlen a veden. Je nejvyšší ctností

naší duše, že nás dokáže vést tam, kam ještě nedohlédáme, vždy k propojení do širších

celků. Neulpívat na onticitě, nezpohodlnět ve významech příznivých, avšak pomíjivých.

Vydat se vstříc povinnosti dostát své podstaty a překonávat, překračovat sám sebe,

obětovat a přísně se nahlížet, stejně tak jako svobodně tvořit a ctít vnitřní nutnost učit se

hrou. Na této cestě se nejdokonaleji udržíme díky myšlence božského znalce lidské duše,

samotného Sókrata. „Vím, že nic nevím?“

20) Jan Patočka, Péče o duši I, str 233, Oikoymenh 1996
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Závěr:

Lidská duše je zakládajícím prvkem i prostorem veškerého našeho vnímání. V její

nejhlubší přirozenosti se nám skýtá možnost žít autentický život. Díky ní můžeme ctít a

rozumět tomu, co je ideou a nenechat se zmást všudypřítomným předvybraným a

neúplným míněním. Zakládá možnost rozlišovat mezi onticitou a ontologií. Duše je důvod,

díky kterému máme možnost "být ve světě" svobodní. Její sebeformující a zároveň

poznávající charakter nám dovoluje oprostit se od starostí a krizí, které jsou nesené a

spojované s objektivním, daným prostředím. Dává se nám možnost obrátit se k sobě s

vědomím, že to, co je venku nahlíženo, významováno a, co je nejdůležitější, rozpoznáno,

muselo nejdřív být vevnitř, tedy v naší mysli, v naší duši.

Péče o duši je tedy z mého pohledu cesta, kterou se vydáváme sami k sobě. Započíná se v

momentu, kdy se rozhodneme k přesahu jakékoli danosti a vydáme se do skrytosti

významu, který ještě není. Je to nahlédnutí charakteru našeho bytí, přiznání si, že k nám od

narození patří stín, to neznámé, to, co ještě nemá jméno ani tvar, avšak přesto je to naší

součástí. Je to výzva tuto přirozenou skutečnost přijmout, porozumět možnoti naší

otevřenosti jako daru, kterého se nám dostalo od naší psýché. Je to dar nejvyšší, dar

absolutní. Neboť duše nemá hranic. Péče o ni je tedy pohyb, který nemá cíle, má pouze

trvání.
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Summary:

In this work I tried to describe and explain the movement of the human soul with regard to

epimeleia. I attempted to establish the connection and comunication between the soul and

the core of existence as it is. This connection represents the deepest meaning of the

existence in the world and we should be aware of the fact, it is of utmost importance to

devote ourselves to keeping up this connection and comunication. Our basic tools to

execute this task would be posing a question and aiming for transcendence.
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