Posudek na bakalářskou práci kolegy Kryštofa Nička „Péče o duši“

Málokdy se setkáváme v milieu bakalářských prací s tak filosoficky vyzrálým textem

na základní téma staré řecké filosofie. Epimeleia peri tés psychés je základem duchovní

Evropy, jak nás o to často zpravuje sám Jan Patočka. Jde o téma, které je velmi často

příčinou rozbrojů mezi vědou a filosofií. A přesto se jedná o zcela zásadní podstatu

našeho života. Kolega Niček velmi dobře pochopil, že duše je pohybem, vznikajícím ze

sebe samého, což dodává duši, alespoň její vrcholné části (logistikon) nesmrtelnost a už

z tohoto důvodu je nutno pečovat o duši jako o to, co v životě nemůže být ničím jiným

převýšeno.

Pohyb je přirozený stav, klid je jen druh pohybu, tak je tomu u Platóna a nejvyšším

projevem péče o duši jsou otázky, rodící se z bytostné privace, kterou duše zakouší,

pokud umí „být“ ze sebe samé, tj. pokud se nachází v dialogu se sebou samou. Toto

přesně nacházíme v předloženém textu jasně a laskavě popsano.

Problém duše ve fenomenologii kolega správně rozvrhuje na tezi o prevalenci otázky

nad odpovědí, protože otázka je v podstatě výrazem základní životní privace , která nás

uvádí do pohybu, jenž je životem duše. Velmi citlivě a logicky napojuje funkci privace

v duši na problematiku bytí, horizont, v němž se otevírá světa v ontologické diferenci.

Transcendence je přesah přes oblast jsoucen, do celků bez marga, které se otevírají jen

v napětí bytostného tázání. Opět se tu ukazuje jak autor předložené bakalářské práce

dobře propojuje myšlenky z období novověkého se starověkem, pokud jde o starost o

duši. To je také největší přednost této práce, a nebývá zvykem, že se s tímto fenoménem

setkáváme často, posuzujeme-li bakalářské práce.

Doxá a epistémé se pak otvírají před čtenářem jako nevyhnutelné důsledky promýšlení

duševního pohybu, které bylo autorem v předešlé části velmi dobře vysvětleno.

Odtud je pak jen skok do problému existence, v níž kolega Niček správně preferuje

autenticky pobyt.

Závěrem je možno konstatovat, práce je velmi dobrá, až na drobné překlepy, které je

možno najít, zasluhuje si nejlepší ocenění a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě s touto

doplňující otázkou: Je duchovní Evropa ještě založena na péči o duši anebo nabývá jiného

charakteru?

V Praze dne 4. 8. 2016 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.